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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Исследования в области смарт-материалов, способных изменять

физические или физико-химические свойства под влиянием внешних

воздействий, активно ведутся научными группами по всему миру [1,2].

Больша́я часть этих исследований посвящена изучению люминесцентных

материалов, которые обратимо или необратимо изменяют свои

фотофизические свойства [3,4]. Возможность визуально регистрировать

изменение спектральных характеристик под действием различных факторов

окружающей среды позволяет использовать такие материалы, например, для

целей биовизуализации [5], экспресс контроля прочностных характеристик

конструкций и дефектоскопии [6] и пр.

β-Дикетонаты бора впервые привлекли внимание научного сообщества

в 20-30-х годах XX века [7,8]. Соединения представляют собой хелаты, в

которых в качестве лиганда выступает енольная форма -дикетона, а в

качестве комплексообразователя — катион дифторида бора; и

характеризуются уникальными люминесцентными свойствами [9]. В свою

очередь, фторидный заместитель у атома бора может быть заменен на

кислотный остаток различных органических кислот [10,11], что в некоторых

случаях приводит к увеличению квантового выхода люминесценции.

β-Дикетонаты бора обладают интенсивной люминесценцией в

растворах и в кристаллическом состоянии в диапазоне от ближнего

ультрафиолета до ближней инфракрасной области спектра. Полимерные

люминесцентные композиции на основе β-дикетонатов бора с молекулярным

распределением люминофора отчасти схожи по спектральным свойствам с

разбавленными растворами данных соединений. Однако повышенная

жесткость полимерной матрицы может оказывать существенное влияние на

спектральное поведение вследствие ограничения подвижности молекулы, что

может приводить к значительным изменениям люминесценции относительно

5

растворов, таким как появление замедленной флуоресценции и

фосфоресценции [12] при комнатной температуре, формирование

надмолекулярных структур (агрегаты и сферолиты) и специфическое

взаимодействие с материалом матрицы [13], фотомеханический эффект [14].

Степень разработанности выбранной темы

В последние годы наблюдается заметный рост числа публикаций,

посвященных исследованию физико-химических свойств как β-дикетонатов

дифторида бора [15–17], так и полимерных люминесцентных композиций на

их основе [18–21]. Это связано с уникальными люминесцентными

характеристиками таких полимерных материалов, что позволяет

использовать их для целей хемосенсорики [12], светотрансформирующих

материалов для светодиодных источников излучения [22,23],

нелинейной [24] и интегральной [25] оптики, статических голограмм [26],

органических светоизлучающих диодов [27].

Однако к настоящему времени не изучены многие аспекты влияния

полимерной матрицы на спектральные свойства диспергированных в ней

β-дикетонатов бора, в частности роль агрегационных процессов, влияние

полярности матрицы, межмолекулярных взаимодействий люминофора с

матрицей как в основном, так и в возбужденном состоянии, а также процессы

эксимеро- и эксипексообразования. Поэтому актуальной задачей остается

комплексное исследование фундаментальных основ формирования

люминесцентных центров β-дикетонатов бора в термопластичных

полимерных матрицах, что будет способствовать поиску новых областей

применения таких полимерных композиций и коммерциализации

результатов исследований для использования материалов в реальном секторе

экономики.

Цель работы

Получение интенсивно люминесцирующих полимерных композиций,

допированных β-дикетонатами бора; выявление закономерностей влияния

полимерной матрицы на спектральные свойства β-дикетонатов бора.
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Задачи работы

1. Установить корреляции между природой полимерной матрицы

(полярность, структура составного повторяющегося звена) и спектральными

свойствами полимерных композиций, допированных β-дикетонатами бора.

2. Выявить закономерности формирования супрамолекулярных

структур β-дикетонатов бора в полимерной матрице в зависимости от

скорости формования полимерных композиций растворным методом, типа

используемого растворителя, концентрации люминофора и режима

постобработки.

3. Получить многокомпонентные полимерные композиции с

интенсивной сенсибилизированной белой люминесценцией с высоким

индексом цветопередачи.

Научная новизна

1. Впервые обнаружена эксимерная замедленная флуоресценция

β-дикетонатов бора при комнатной температуре в полимерных матрицах.

Отработана методика получения супрамолекулярных структур с замедленной

флуоресценцией при комнатной температуре активацией полимерных

композиций лазерным излучением.

2. Выявлена эксиплексная природа люминесценции полистирольных

композиций, допированных дибензоилметанатами бора с различными

заместителями у атома бора. Установлено специфическое влияние

полимерной матрицы на формирование эксиплексных центров

люминесценции.

3. Впервые обнаружено влияние растворителей, используемых при

формовании полимерных пленок, на люминесцентные свойства

β-дикетонатов бора. Протоноакцепторные растворители изменяют структуру

молекул орто-гидроксидибензоилметанатов дифторида бора, которая

стабильно фиксируется при испарении растворителя и затвердевании

полимерной матрицы. Пленки одинакового состава обладают различными
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спектральными свойствами при использовании растворителей различной

природы.

4. Обнаружена интенсивная флуоресценция агрегатов

диметиламиностирил-β-дикетонатов дифторида бора в полимерных матрицах

различной полярности (полистирол, поликарбонат, поливинилхлорид).

Теоретическая и практическая значимость работы:

Обнаружены закономерности влияния полярности, природы и

структуры полимерной матрицы на спектральные свойства люминесцентных

композиций, допированных широким рядом соединений класса

β-дикетонатов бора. Впервые комплексно изучены особенности

формирования супрамолекулярных структур β-дикетонатов бора в

зависимости от способа формования пленок и внешних воздействий

(температура, излучение).

Получены многокомпонентные полимерные композиции с

интенсивной сенсибилизированной люминесценцией, излучающие белый

свет с высоким индексом цветопередачи. Предложена простая и удобная

методика регистрации стационарных спектров люминесценции полимерных

композиций с использованием маски, позволяющая нивелировать эффект

самопоглощения. Исследованные в работе полимерные люминесцентные

композиции на основе β-дикетонатов дифторида бора могут быть

использованы для целей энергосбережения, в том числе для увеличения

эффективности преобразования солнечной энергии в электрическую

фотоэлектрическими преобразователями (патент РФ № 2747603), для

создания люминесцентных солнечных концентраторов, скрытой маркировки

ценных объектов (заявка на изобретение № 2022120981).

Методология и методы диссертационного исследования

Результаты диссертационной работы получены с использованием

современных методов, включающих стационарную спектрофотометрию и

спектрофлуориметрию, а также люминесцентную спектроскопию с

временным разрешением. С целью моделирования поведения β-дикетонатов
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дифторида бора в полимерной матрице проводили квантово-химические

расчеты структурных параметров, энергетических характеристик,

электронной структуры и электронных спектров поглощения соединений.

На защиту выносятся:

1. Совокупность экспериментальных данных по люминесценции

β-дикетонатов бора в термопластичных полимерных матрицах.

2. Закономерности влияния полярности и структуры полимерной

матрицы на люминесценцию полимерных композиций, допированных

β-дикетонатами бора.

3. Закономерности формирования супрамолекулярных структур

β-дикетонатов бора в полимерных матрицах.

Достоверность полученных результатов подтверждается их

воспроизводимостью, применением широкого спектра современных

взаимодополняющих физико-химических методов исследования и квантово-

химических методов расчета, обсуждением установленных закономерностей

на тематических российских и международных научных мероприятиях и

публикациями в рецензируемых научных журналах.

Работа выполнена в лаборатории светотрансформирующих

материалов ИХ ДВО РАН под руководством д.х.н. Федоренко Е.В., а также в

лаборатории технологии полимеров департамента нефтегазовых технологий

и нефтехимии Политехнического института ДВФУ. Исследование финансово

поддержано грантом Фонда содействия инновациям № 14241ГУ, грантом

РФФИ № 20-33-90142 и стипендией Гензо Шимадзу (2021).

Личный вклад автора состоял в анализе современной научной

литературы и подготовке литературного обзора, относящегося к теме

исследования, выборе направлений исследования, постановке конкретных

задач, непосредственном выполнении основных экспериментов. Автором

предложена методика регистрации стационарных спектров

фотолюминесценции пленочных образцов для предотвращения искажения

структуры спектров, проведено комплексное исследование спектральных
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свойств ряда β-дикетонатов дифторида бора в оптически прозрачных

полимерных матрицах. Автор принимал непосредственное участие в

обработке, интерпретации и обобщении полученных в ходе исследования

результатов, а также — в подготовке публикаций по теме диссертационного

исследования.

Апробация работы:

Основные результаты работы представлены и обсуждены на

XIII международной Санкт-Петербургской конференции молодых ученых

"Современные проблемы науки о полимерах" (Санкт-Петербург, 2017),

8-ом Международном симпозиуме IUPAC "Макро- и супрамолекулярная

архитектура и материалы" (Сочи, 2017), Международной научно-

технической конференции "Строительство, архитектура и техносферная

безопасность" (Владивосток, 2017), VII Международном симпозиуме "Химия

и химическое образование" (Владивосток, 2017), XI и XII научной сессии-

конкурсе молодых ученых Института химии ДВО РАН

(Владивосток, 2019, 2021).

Публикации

Основные результаты исследования отражены в 15 печатных работах,

включая 7 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень

ВАК и международные наукометрические базы данных Scopus и Web of

Science: Журнал физической химии (Russian Journal of Physical Chemistry A),

Оптика и спектроскопия (Optics and Spectroscopy), Journal of Luminescence,

Polymer, Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy;

1 патент РФ на изобретение; 7 тезисов докладов научных конференций.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.4.4 –

Физическая химия (химические науки) в пунктах: 1. "Экспериментальное

определение и расчет параметров строения молекул и пространственной

структуры веществ"; 5. "Изучение физико-химических свойств систем при
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воздействии внешних полей, а также в экстремальных условиях высоких

температур и давлений".

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа содержит 5 глав; состоит из введения,

литературного обзора, экспериментальной части, основных результатов,

выводов, списка цитируемой литературы, содержащего 194 наименования, и

приложения. Диссертация изложена на 167 страницах, содержит 91 рисунок

и 14 таблиц.
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Изучение свойств β-дикетонатов бора является актуальным

направлением исследований, что связано с уникальными свойствами данного

класса соединений: яркая люминесценция [9], способность к формированию

возбужденных комплексов (эксимеров [28] и эксиплексов [29]),

размернозависимая люминесценция [30], термо- [31] и механохромизм [32],

обратимое тушение фосфоресценции при комнатной температуре (ФКТ) в

полимерной матрице под действием кислорода [33]. Наряду с

фундаментальными работами, посвященными исследованию структуры и

свойств новых и уже известных представителей β-дикетонатов бора [34,35],

появляется всё больше работ, связанных с применением данных веществ,

например, для целей создания хемосенсоров [36–41], органических

светоизлучающих диодов [42–44], нелинейной оптики [45], полевых

транзисторов [46], клеточной визуализации [47], фоточувствительных

материалов для фотовольтаики [48].

Люминесцентные соединения исследуются в растворах и в

кристаллическом состоянии. Однако практическое применение таких

соединений в виде растворов и/или в твердом агрегатном состоянии

затруднено. В этом аспекте более перспективным является исследование

люминофоров в полимерной матрице, которая представляет собой твердый

раствор. Так, полимерный материал может быть сформован в виде различных

изделий (например, тонких пленок, нано- и микрочастиц), форма и размер

которых будут селективно подобраны под требуемые задачи. Такие

материалы могут быть интегрированы в различные оптические изделия,

такие как волноводы, оптические волокна и мембраны [49,50].

Свойства полимерных люминесцентных композиций (ПЛК),

допированных β-дикетонатами бора, схожи с растворами в

низкомолекулярных растворителях. Однако свойства полимерной матрицы,

такие как жёсткость, анизотропность и др., могут накладывать существенное
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влияние на механизм диссипации энергии молекул β-дикетонатов бора, что

может проявляться в существенном увеличении интенсивности

флуоресценции [13,21,51], возникновении ФКТ [33] и замедленной

флуоресценции (ЗФ) [42], фотомеханическом эффекте [14], формировании

надмолекулярных структур "полимер-люминофор" [13].

1.1 Полимерные матрицы для люминесцентных композиций

К полимерной матрице для получения ПЛК предъявляется ряд

требований, среди которых: хорошая растворимость люминофора, высокая

фотостабильность в течение длительного периода времени, низкий

коэффициент поглощения в широком спектральном диапазоне [52]. Из всего

многообразия крупнотоннажных коммерчески доступных полимерных

материалов этим условиям соответствуют полистирол (ПС),

полиметилметакрилат (ПММА), поликарбонат (ПК), а также сополимеры

метилметакрилата со стиролом и стирола с акрилонитрилом [53]. Именно

низкая стоимость, доступность и простота переработки наряду с

удовлетворительными оптическими характеристиками способствовали

широкому использованию исследователями данных материалов для

изготовления ПЛК, например, на основе ПММА [21,33,54–56], ПС [33,55,56].

Известны работы, где в качестве полимерной матрицы используется

другие термопластичные материалы: полиэтилен (ПЭ) [56], поликапролактон

(ПКЛ) [57], полилактид (ПЛА) [33,58,59],. Последний помимо оптической

прозрачности и простоты переработки также характеризуется

биосовместимостью, что позволяет использовать его для медицинских целей.

Помимо термопластов в качестве полимерной матрицы могут быть

использованы кремнийорганические отверждаемые смолы [22,23].

К более специфическим относятся ПЛК, ковалентно связанные с

люминофором. Для получения таких материалов используются реакции

сополимеризации и полимераналогичные превращения как с использованием
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широкоизвестных коммерчески доступных полимеров и сополимеров, таких

как ПС, ПММА, спосолимера стирола и метилметакрилата,

поливинилкарбазола (ПВК) [12,60–72], так и нестандартных для этих целей

соединений [73–75]. В качестве материала матрицы для β-дикетонатов также

могут быть использованы дендримеры. При этом люминофор может быть как

инкапсулирован в дендримере [76], так и ковалентно связан с ним [20].

1.2 Получение полимерных люминесцентных композиций

Основными путями получения ПЛК на основе β-дикетонатов бора

являются допирование и функционализирование полимерной матрицы

соединениями данного класса. Первое направление связано с введением в

полимерную матрицу люминофора различными способами, в результате чего

получается твёрдый раствор люминофора в полимере. Такие ПЛК просты в

изготовлении, исследовании и регулировании параметров, однако

лимитирующим фактором является ограниченная растворимость

люминофоров в полимере, что приводит к формированию надмолекулярных

структур при высоких концентрация β-дикетонатов бора [56,58,77].

Функционализирование полимерного материала β-дикетонатами бора

связано с химическим связыванием люминофора с макромолекулами

полимера. Данное направление позволяет получать однородные ПЛК с

высоким содержанием люминофора без его агрегации, однако осложнено

контролем концентрации и определением химической структуры

полученных макромолекул.

1.2.1 Допирование полимера β-дикетонатами бора

Традиционно выделяют три основных способа введения

люминесцентных красителей в полимерную матрицу [6]:

− формование композиции из раствора красителя и полимера;


[…]


связанных с каскадным излучательным переносом энергии в ряду 4→21→10

(переход S0 → S1 — 524 нм, излучательный переход S1 → S0 — 580 и 604 нм)

и возбуждением непосредственно УФ-излучением (переход S0 → S2 —
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370 нм, излучательный переход S2 →S1 → S0 — 580 и 604 нм). Это

обуславливает низкую Ткц и смещение координат цветности МКО в красно-

оранжевую область (рисунок 90, таблица 14).

Таблица 14 - Цветовые характеристики полученных ПЛК на основе ПС

№

ПЛК

Схема переноса

энергии в ПЛК

Мольное

соотношение

люминофоров

λУФ,

нм

Координаты

цветности

системы

МКО 1931

Tкц, К CRI Qa

x y

I 9→10 3:1
365 0,41 0,38 3287 58 56

380 0,37 0,35 3963 63 57

II 4→21→10 2:2:1
365 0,50 0,40 2203 58 60

380 0,48 0,40 2312 60 60

III 4→21→10 3:2:1
365 0,49 0,41 2314 60 64

380 0,48 0,41 2457 61 65

IV 4→21→10→13 1:3:0,6:0,3
365 0,44 0,38 2776 90 96

380 0,42 0,37 3027 85 95

П р и м е ч а н и е : λУФ — полоса эмиссии возбуждающего источника УФ излучения.

Рисунок 90 - Цветовое пространство МКО 1931 с координатами цветности

ПЛК I-IV при длине волны возбуждающего излучения 365 нм
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Рисунок 91 - Спектры люминесценции

ПЛК III (λвозб = 365 нм) и IV (λвозб = 365 нм)

С целью расширения спектра эмиссии была изготовлена ПЛК на основе

четырёх красителей 4→21→10→13 (ПЛК IV), в которую был добавлен

симметричный диметиламиностирил β-дикетонат дифторида бора 13 с

длинноволновой люминесценцией в красной области (таблица 13). Это

позволило расширить спектр эмиссии ПЛК IV в красную область в диапазоне

700-780 нм (рисунок 91) по сравнению с ПЛК II и III и достичь высоких

значений CRI и Qa (таблица 14) как при возбуждении излучением 365 нм, так

и 380 нм. Это потенциально позволяет использовать ПЛК IV для целей

светотехники, в частности, для освещения жилых помещений в соответствии

с [194].
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ВЫВОДЫ

1. Получены и систематически исследованы полимерные

люминесцентные композиции на основе термопластичных оптически

прозрачных полимеров (полистирол, поликарбонат, полиметилметакрилат,

поливинилхлорид, поливинилбутираль), допированных β-дикетонатами бора,

проявляющие интенсивную люминесценцию в диапазоне длин волн от 400 до

700 нм с квантовым выходом до 83 %.

2. Установлены корреляции между природой полимерной матрицы и

спектральными свойствами β-дикетонатов бора. В полярных полимерных

матрицах β-дикетонаты бора с сильными электронодонорными

заместителями (-N(CH3)2, -OH, OCH3) и протяженной π-системой

(диметиламиностирил-β-дикетонаты дифторида бора) проявляют

положительный сольватохромный эффект.

3. Выявлено специфическое влияние полимерной матрицы на

спектральные свойства орто-гидроксидибензоилметанатов дифторида бора.

Поликарбонат и полиметилметакрилат индуцируют формирование

ротомеров с раскрытием внутримолекулярной водородной связью за счет

наличия протоноакцепторных сложноэфирных групп полимера, а полистирол

— в результате OH/π взаимодействия с люминофором.

4. Впервые показано, что дибензоилметанаты бора и

орто-гидроксидибензоилметанаты дифторида бора формирует эксиплексы с

фенильными кольцами полистирола. Использование растворителей

различного типа (протоноакцепторных и невзаимодействующих с

люминофором) позволяет управлять цветом люминесценции пленки,

получаемой растворным методом, за счёт смещения равновесия между

ротомерами орто-гидроксидибензоилметанатов дифторида бора. Это

позволяет получать полимерные пленки одинакового состава с различным

цветом люминесценции.
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5. Выявлено, что в полимерных матрицах при концентрациях 0,2 % и

выше β-дикетонаты дифторида бора могут формировать ярко

люминесцирующие агрегаты с батохромным сдвигом полос люминесценции.

Высокая скорость формования пленки (метод пневматического напыления)

препятствует формированию центров эмиссии агрегатов из-за быстрого

затвердевания полимерной матрицы. Отжиг пленки позволяет сформировать

дополнительные центры люминесценции агрегатов β-дикетонаты дифторида

бора. Облучение пленок интенсивным возбуждающим излучением приводит

к формированию центров эксимерной замедленной флуоресценции Р-типа

при комнатной температуре.

6. Получены многокомпонентные полимерные композиции с

сенсибилизированной белой люминесценцией. Интенсивная

сенсибилизированная люминесценция достигается каскадным переносом

энергии электронного возбуждения в результате рационального подбора

красителей. Полученные композиции излучают белый свет высокого

качества (координаты цветности (0,37; 0,35), индекс цветопередачи 90), что

позволяет использовать такие материалы для практического применения в

области светотехники.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В данной работе были применены следующие обозначения и

сокращения:

λ — длина волны, нм;

λmax — длина волны максимума полосы, нм;

λвозб — длина волны максимума спектра возбуждения

люминесценции, нм;

λЗФ — длина волны максимума спектра замедленной

флуоресценции, нм;

λлюм — длина волны максимума спектра люминесценции, нм;

λпогл — длина волны максимума спектра поглощения, нм;

λрег — длина волны регистрации спектра возбуждения

люминесценции, нм;

λфлуор — длина волны максимума спектра флуоресценции, нм;

— время жизни люминесценции, нс;

ЗФ — время жизни замедленной флуоресценции, нс;

A — площадь под кривой, отн.ед.∙нм;

CRI — индекс цветопередачи;

DBMBF2 — дибензоилметанат дифторида бора;

DFT — теории функционала плотности;

FWHM — полная ширина на уровне половины высоты, нм;

I — интенсивность, отн. ед.;

I0 — интенсивность в начальный момент времени, отн. ед.;

Qa — общий индекс цветопередачи по шкале качества цвета;

t — время, с;

w — ширина полосы, нм;

ААЖ — адсорбционно-активная жидкость;

ВПЗ — внутримолекулярный перенос заряда;

ДВФ — двухфотонно-возбуждаемая флуоресценция;
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ЗФ — замедленная флуоресценция;

ИнК — интеркомбинационная конверсия;

КВ — квантовый выход фотолюминесценции, %;

ЛВС — локально возбуждённое состояние;

ЛСК — люминесцентный солнечный концентратор;

МКО — Международная комиссия по освещению;

МПН — метод пневматического напыления;

МПР — метод полива из раствора;

ОСИД — органический светоизлучающий диод;

П-ε-КЛ — поли-ε-капролактам;

ПВБ — поливинилбутираль;

ПВК — поливинилкарбазол;

ПВХ — поливинилхлорид;

ПК — поликарбонат;

ПКЛ — поликапролактон;

ПЛА — полилактид;

ПЛК — полимерная люминесцентная композиция;

ПММА — полиметилметакрилат;

ПС — полистирол;

ПЭ — полиэтилен;

ПЭГ — полиэтиленгликоль;

СВПЗ — скрученный внутримолекулярный перенос заряда;

СОМ — самоорганизованное образование монослоя;

СРС — структурно-релаксированное состояние;

Ткц — коррелированная цветовая температура, К;

Тст — температура стеклования, °С;

УФ — ультрафиолет;

ФКТ — фосфоресценция при комнатной температуре;

ФЭП — фотоэлектрический преобразователь.
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Результаты разложения спектров фотолюминесценции β-дикетонатов

бора по функциям Гаусса
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Спектр фотолюминесценции 1 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ 1

в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по функциям

Гаусса (линии 1-3).
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Спектр фотолюминесценции 2 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ

2 в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по

функциям Гаусса (линии 1-3).

163

400 450 500 550 600 650 700
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

Спектр

1

2

3

4

Результирующая

кривая

R2=0,9962

I,
о

тн
.

ед
.

λ, нм

а

400 450 500 550 600 650 700
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0
Спектр

1

2

3

Результирующая

кривая

R2=0,9923

I,
о

тн
.

ед
.

λ, нм

б

Спектр фотолюминесценции 3 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ

3 в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по

функциям Гаусса (линии 1-4).
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Спектр фотолюминесценции 4 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ 4

в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по функциям

Гаусса (линии 1-3).
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Спектр фотолюминесценции 5 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ

5 в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по

функциям Гаусса (линии 1-3).
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Спектр фотолюминесценции 6 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ

6 в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по

функциям Гаусса (линии 1-3).
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Спектр фотолюминесценции 17 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ

17 в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по

функциям Гаусса (линии 1-2).
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Спектр фотолюминесценции 18 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ

18 в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по

функциям Гаусса (линии 1-3).
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Спектр фотолюминесценции 19 в кристаллическом состоянии (а) и спектр ЗФ

19 в ПК (б). λвозб = 370 нм. Субкомпоненты получены разложением по

функциям Гаусса (линии 1-3).
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