ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу

Хребтова Александра Андреевича «Полимерные люминесцентные
композиции, допированные р-дикетонатами бора»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 1.4.4. - Физическая химия

Диссертационная работа А.А. Хребтова посвящена получению новых

функциональных материалов, обладающих интенсивной люминесценцией,

которые могут быть перспективны для различных областей науки и техники.

Р-Дикетонаты бора, являющиеся допирующими люминесцентными агентами,

и термопластичные полимеры, выступающие в качестве матриц, позволяют

получить материалы с целым рядом синергетических эффектов,

способствующих их использованию в области светотехники,

энергосбережения и медицины.

Основной фундаментальной задачей с точки зрения разработки

полимерных люминесцентных композиций является выявление влияния

полимерной матрицы на спектральные свойства диспергированных в ней Р-

дикетонатов бора, в частности, агрегационных процессов, влияния

полярности матрицы, межмолекулярных взаимодействий люминофора с

матрицей в основном и возбужденном состояниях, а также процессы

эксимеро- и эксиплексообразования. Для решения этой задачи возможно

получение и исследование спектральных свойств композиций на основе

коммерчески доступных термопластичных полимеров, характеризующихся

различной полярностью, структурой составного повторяющегося звена,

теплофизическими параметрами, допирующими агентами которых

выступают соединения класса Р-дикетонатов бора. В связи с этим

исследование, проведенное А. А. Хребтовым, является актуальным,

поскольку в нем выполнена научно-поисковая работа по выявлению новых

составов полимерных люминесцентных композиций на основе Р-дикетонатов

бора. Основное внимание уделялось определению спектральных свойств

композиций, а также влиянию различных факторов (природа полимерной
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матрицы, концентрация допирующей добавки, режим изготовления и

постобработки) на эти свойства. Кроме этого, отмечено, что композиции,

полученные в работе, могут быть использованы для целей светотехники и

маркировки ценных объектов. Актуальность представленной работы

подтверждается также тем, что она поддержана грантом Фонда содействия

инновациям № 14241ГУ, грантом РФФИ № 20-33-90142 и стипендией Гензо

Шимадзу.

Исследование А.А. Хребтова направлено на получение интенсивно

люминесцирующих полимерных композиций, допированных Р-дикетонатами

бора, а также на выявление закономерностей влияния полимерной матрицы

на спектральные свойства Р-дикетонатов бора. Автор выполнил большой

объем экспериментальной работы, решая задачи, направленные на

установление связей между составом композиций, условиями получения,

постобработки и спектральными свойствами получаемых материалов.

Основной объем экспериментальных данных получен с помощью

стационарной спектрофотометрии и спектрофлуориметрии. Дополнительные

данные были получены методами времяразрешенной люминесцентной

спектроскопии, интегрирующей сферы, а также инфракрасной термографии.

Указанный выбор экспериментальных методов исследования обеспечивает

достоверность полученных результатов, поскольку все используемые

методики и приборы аттестованы, результаты воспроизводимы.

Личный вклад автора. А.А. Хребтов принимал непосредственное

участие в обработке и анализе полученных в ходе диссертационного

исследования результатов и подготовке публикаций по теме исследования.

Диссертационная работа А.А. Хребтова состоит из введения, пяти глав,

выводов, списка литературы, приложения. Общий объем рукописи

составляет 167 страниц, включает 91 рисунок и 14 таблиц. Список

цитируемой литературы включает 194 источника.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы ее цель и задачи, проанализирована степень
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разработанности темы, отражены научная новизна и практическая

значимость диссертации, изложены основные положения, выносимые на

защиту.

В первой главе представлен аналитический обзор литературы,

информирующий о состоянии науки в области исследования (194 источника).

Автор подробно останавливается в обзоре на используемых материалах и

методах получения полимерных люминесцентных композиций.

Во второй главе приводятся подробные сведения об использованных

материалах и методах исследования. Дается описание методов получения

полимерных люминесцентных композиций, допированных Р-дикетонатов

бора.

В третьей главе представлены результаты исследования

флуоресценции Р-дикетонатов бора в полимерных матрицах, а также влияния

свойств матрицы на спектральные свойства допирующей добавки. Для этих

целей в исследуемых композициях выдерживалась низкая концентрация

допанта 0.01%. Исследования спектральных свойств проводились с

использованием маски из непрозрачного материала для предотвращения

влияния эффекта самопоглощения на структуру спектра, который может

привести к неверной интерпретации экспериментальных данных. В данной

главе систематически исследованы различные аспекты влияния полимерной

матрицы, такие как полярность, наличие функциональных групп,

вступающих в межмолекулярное взаимодействие с Р-дикетонатами бора - на

спектральные свойства композиций. Важным результатом стало

обнаружение положительного сольватохромного эффекта в спектрах

люминесценции и-метоксидибензоилметанатов и диметиламиностирил-Р-

дикетонатов дифторида бора, проявляющегося с ростом полярности

полимерной матрицы (при переходе от полистирола к поликарбонату).

Благодаря использованию люминесцентной спектроскопии с временным

разрешением выявлено формирование эксиплексов Р-дикетонатов бора с

фенильными группами полистирола.
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В четвертой главе приводятся результаты исследования

формирования супрамолекулярных структур Р-дикетонатов бора в

полимерной матрице, для чего обеспечивалась концентрация допирующей

добавки в диапазоне от 0.05 до 0.8 %. Автором выявлены особенности

влияния используемого метода формования на образование агрегатов

допанта. Показано, что при использовании пневматического напыления,

характеризующегося большей скоростью испарения растворителя, в

композициях реализуется преимущественно мономерная люминесценция,

что связано с быстрым затвердеванием пленки в результате ускоренного

испарения растворителя и существенно меньшим временем для

самоорганизации молекул люминофора. Используя метод термической

постобработки (отжиг), диссертант продемонстрировал возможность

формирования новых центров люминесценции. Выявлена эксимерная

замедленная флуоресценция полимерных композиций, допированных Р-

дикетонатами бора, которая реализуется в условиях комнатной температуры

при интенсивном облучении. Следует отметить, что исследование

длительного послесвечения при комнатной температуре в настоящее время

привлекает большой интерес ввиду относительной редкости данного явления

для органических люминофоров. Полученный автором синергетический

эффект, проявляющийся благодаря наличию высоких коэффициентов

молярной экстинкции Р-дикетонатов бора и термопластичных свойств

используемых полимерных матриц, открывает перспективы для

использования, в частности, в скрытой маркировке изделий.

В пятой главе представлены результаты изучения

сенсибилизированной люминесценции Р-дикетонатов бора, оценен механизм

безызлучательной передачи энергии от донора к акцептору. Ввиду изучения

в работе широкого ряда соединений Р-дикетонатов бора, характеризующихся

люминесценцией во всем видимом диапазоне, стало возможным получить

полимерные композиции на основе смеси соединений, которые

демонстрируют широкий спектр люминесценции, соответствующий белому
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свету. Рациональный подбор компонентов люминесцентных полимерных

композиций позволяет достичь индекса цветопередачи 90, что открывает

перспективы использования таких композиций для освещения жилых

помещений.

По работе у оппонента имеется ряд замечаний:

1) Существует ряд расплывчатых утверждений, например:
а) В автореферате на стр. 11 указывается, что «Данные красители

относятся к классу полиметиновых, для которых повышение полярности
окружения молекул приводит к сольватохромизму в результате отклонения
структуры от идеального полиена к биполярному полиметину». Более
точным было бы утверждение, что в целевом соединении происходит
внутримолекулярный перенос заряда, за счет чего его структура становится
диполем и, соответственно, усиливаются сольватохромные эффекты. При
этом диссертант не указывает природу возбужденных состояний, что
необходимо для понимания природы и динамики фотопроцесса.

б) «При переходе от ПС к ПК увеличивается значение стоксова сдвига.
Все это указывает на увеличение полярности молекулы люминофора в
возбужденном состоянии.» (Диссертация, стр. 69) Между тем, увеличение
стоксова сдвига с ростом полярности среды говорит о том, что дипольный
момент молекулы сольватохрома в возбужденном состоянии больше
дипольного момента в основном состтоянии. Это произведение расстояния
между зарядами на заряд, соответственно, рост дипольного момента также
возможен при изменении геометрии молекулы в результате
фотовозбуждения при сохранении той же величины заряда.

2) В диссертации присутствуют непонятные выражения, по-видимому,
происходящие из некорректного перевода автором некоторых английских
фотохимических терминов. Так, например, на стр. 39 (1-й абзац) диссертации
встречается «дуальная люминесценция». Конечно, такого термина в русском
тезаурусе не существует.

3) В диссертации встречаются опечатки (незначительное количество).
4) В диссертации пять глав, их число следовало бы сократить до трех

(главы 3-5 объединить в одну).
5) В работе (диссертация, автореферат) шесть основных выводов,

которые, к тому же, слишком длинные. Количество основных выводов
исследования следовало бы сократить до четырех.

6) В списке публикаций по теме исследования приведены статьи (№ 1, 2
и 5 в перечне) в российских журналах «Оптика и спектроскопия» и «Журнал
физической химии» с названием и статей, и журналов только на английском
языке (перевод), что не совсем корректно. Должно быть название на языке
оригинала с выходными данными.
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При этом высказанные замечания носят частный характер и не влияют

на основное содержание диссертационного исследования, достоверность его

результатов и выводов. Диссертационная работа А.А. Хребтова выполнена на

высоком научном и экспериментальном уровне с применением современных

физико-химических методов, обеспечивающих выполненному исследованию

надежность и достоверность.

Материалы, представленные в диссертации, изложены в 15 работах,

которые включают 7 статей в авторитетных научных журналах по профилю

исследования: «Журнал физической химии», «Оптика и спектроскопия»,

«Journal of Luminescence», «Polymer» и «Spectrochimica Acta Part A: Molecular

and Biomolecular Spectroscopy», 1 патент РФ на изобретение, 7 тезисов

докладов на научных конференцях. Полученные автором результаты

достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат соответствует

основным положениям диссертации и отражает ее содержание.

Соответствие диссертации научной специальности. По тематике,

методам исследования, предложенным новым научным положениям

диссертация соответствует паспорту специальности научных работников

1.4.4 - Физическая химия (химические науки) в следующих пунктах:

1. "Экспериментальное определение и расчет параметров строения молекул и

пространственной структуры веществ"; 5. "Изучение физико-химических

свойств систем при воздействии внешних полей, а также в экстремальных

условиях высоких температур и давлений".

Заключение

Диссертационное исследование Александра Андреевича Хребтова на

тему "Полимерные люминесцентные композиции, допированные

Р-дикетонатами бора", представленное к защите на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.4 - Физическая химия

(химические науки) по объему выполненной работы, научному уровню,

актуальности, научной новизне, значимости и практической полезности
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достигнутых результатов представляет собой завершенную научно

квалификационную работу, в которой решена научная задача по получению

и изучению функциональных полимерных люминесцентных композиций на

основе (З-дикетонатов бора. Диссертационная работа полностью

соответствует требованиям п. 9 Постановления Правительства Российской

Федерации № 842 "О присуждении ученых степеней" от 24.09.2013 в

текущей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата химических наук. Автор диссертации, А.А. Хребтов,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.4 - Физическая химия (химические науки).
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